
                                                                          
 

Sorocaba, 18 de janeiro de 2024. 
 

Esclarecimento nº 01 

Processo Administrativo – 720/2021 

Pregão Eletrônico – 109/2023  

Objeto – FORNECIMENTO DE CONJUNTO REAGENTE PARA 

DETERMINAÇÃO DE TRIHALOMETANOS (THM). 

Informamos aos interessados, em resposta à solicitação de esclarecimento 

formulado pela empresa HEXIS CIENTIFICA LTDA ao Pregão Eletrônico nº 

109/2023 o que segue: 

 

1)Perguntamos: Tendo em vista que o item é de procedência importada, será aceito no 

prazo de entrega de aproximadamente 90 dias? Ou será aceito prorrogação de entrega? 

 

2) Qual o código de referência do fabricante do reagente? 

 

3) Será aceito um conjunto de reagentes para análise de THM faixa 10-600ug/L CHCl3, 

capacidade para 50 -99 testes, composto pelos seguintes reagentes: 1 THM Plus Reagente 1 

frasco 15 ml, 1 THM Plus Reagente 2 frascos 330 ml, 1 THM Plus Reagente 3 frascos 110 ml 

e 1 THM Plus Reagente 4 - pó pacote com 100 unidades? 

 

  

Respostas Área Técnica: 

 

1)Tendo em vista que o item é de procedência importada, será aceito no prazo de entrega 

de aproximadamente 90 dias? Ou será aceito prorrogação de entrega?  

 Resposta: Poderemos prorrogar o prazo para 90 dias, conforme solicitação e importação.. 
 
2) Qual o código de referência do fabricante do reagente? 
Resposta: Produto n.º:2790800 

 
3) Será aceito um conjunto de reagentes para análise de THM faixa 10-600ug/L CHCl3, 
capacidade para 50 -99 testes, composto pelos seguintes reagentes: 1 THM Plus Reagente 1 
frasco 15 ml, 1 THM Plus Reagente 2 frascos 330 ml, 1 THM Plus Reagente 3 frascos 110 ml e 1 
THM Plus Reagente 4 - pó pacote com 100 unidades?  
Resposta: Sim, será aceito, pois trata-se do mesmo conjunto de reagentes utilizados por esta 
Autarquia. 

 

Atenciosamente 

Emerson Aragão de Sousa 

Setor de Licitações, Suprimentos e Contratos. 


